DO ENSINO REGULAR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

Seção I 

Da Organização do Ano Letivo 

Art. 4º O ano letivo de 2026 nas Unidades de Ensino de Ensino Regular terá a seguinte 

quantidade de dias letivos de efetivo trabalho escolar:  

a) 204 (duzentos e quatro) dias letivos para a Educação Infantil; 

b) 203 (duzentos e três) dias letivos para o Ensino Fundamental e Educação de 

Jovens e Adultos do 1º segmento; 

c) 202 (duzentos e dois) dias letivos para o Ensino Fundamental e Educação de 

Jovens e Adultos do 2º segmento; 

§ 1º Ficam excluídos os dias reservados à recuperação e avaliações finais para o 

Ensino Fundamental. 

§ 2º Dos dias letivos, 01 (um) dia fica previsto para o Seminário de Boas Práticas e 02

[...]

9º O Calendário Escolar da EJA será desenvolvido da seguinte forma: 

I - No primeiro segmento, em regime trimestral, contendo 61 (sessenta e um) dias 

letivos no 1º trimestre, 71 (setenta e um) dias letivos no 2º trimestre e 71 (setenta e 

um) dias letivos no 3º trimestre, perfazendo um total de 203 (duzentos e três) dias 

letivos; 

II - No segundo segmento, em regime semestral: 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3600390038003100350032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

[...]

dias letivos no 1º bimestre e 57 (cinquenta e sete) dias letivos no 2º bimestre, 

totalizando 97 (noventa e sete) dias letivos; 

b)  O 2º (segundo) semestre será dividido em 2 (dois) bimestres, contendo 47 (quarenta 

e sete) dias letivos no 1º bimestre e 58 (cinquenta e oito) dias letivos no 2º bimestre, 

totalizando 105 (cento e cinco) dias letivos. 

Art. 10. A carga horária da EJA será distribuída da seguinte forma: 

I - Primeiro segmento com carga horária de 609 (seiscentas e nove) horas anuais, não 

havendo carga horária de Atividades Curriculares Integradas - ACIs. 

II - Segundo segmento: 

a) Primeiro semestre: 291 (duzentas e noventa e um) horas presenciais e 109 (cento 

e nove) horas de ACIs, totalizando 400 (quatrocentas) horas; 

b) Segundo semestre: 315 (trezentas e quinze) horas presenciais e 85 (oitenta e cinco) 

horas de ACIs, totalizando 400 (quatrocentas) horas. 

Art. 11. Ficam estabelecidos os seguintes períodos para a realização das atividades 

da EJA: 

I - Primeiro Segmento: 

a) Férias dos docentes: 05/01/2026 a 03/02/2026, recesso em 20/04/2026, 05/06/2026

[...]

Total dias letivos Total dias letivos Total dias letivos Dia do Secretário Escolar
01 - Planejamento Direcionado (L) 13 - Planejamento Direcionado ( L ) 01 a 07 - Avaliação Institucional Dia do Diretor Escolar

09 a 27 - Sondagem das Aprendizagens 07 - Planejamento Direcionado ( L )
21 - Plantão Pedagógico (L)

Obs. Dos 204 (duzentos e quatro) dias letivos previstos para a Educação Infantil - Tempo Parcial e Integral, 01 (um) dia
será disponibilizado para o Seminário de Boas Práticas e 02 (dois) dias reservados para atividades do SINDIUPES.

22 - Conselho de Classe (L)
23 - Revisão do Plano de Ação e PPP /

[...]

Datas referentes aos "Feriados", estão
descritas na folha anexa pertencente a

esse calendário

PERÍODO LETIVO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

18 12/03
RF 20/05

10/08
22/08
30/09
12/11

30 - Reunião Pedagógica (com responsáveis) (L)

Obs. Dos 203 (duzentos e três) dias letivos previstos para o Ensino Fundamental - Tempo Parcial e Integral, 01 (um) dia será
disponibilizado para o Seminário de Boas Práticas e 02 (dois) dias reservados para atividades do SINDIUPES.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade